
Leistungsauftrag

der

Erziehungsdirektion

an die

Pädagogische Hochschule Bern (PH Bern)

für die

Jahre 2018-2021

in den Bereichen Weiterbildung und Dienstleistungen

Anderuns vom 25. Mai 2018

Die Erziehungsdirektion des Kantons Bern,

gestützt auf

Artikel 46 Absatz 4 des Gesetzes vom 8. September 2004 über die deutschsprachige Pä-
dagogische Hochschule (PHG1 ),
Artikel 47a der Verordnung vom 13. April 2005 über die deutschsprachige Pädagogische
Hochschule (PHW) und
den Leistungsauftrag des Regierungsrates an die Pädagogische Hochschule Bern für die
Jahre 2018-2021(nachfolgend LA RR genannt)3,

beschliesst:

Der Leistungsauftrag der Erziehungsdirektion an die Pädagogische Hochschule Bern (PH
Bern) für die Jahre 2018-2021 in den Bereichen Weiterbildung und Dienstleistungen vom
14. Juni 2017 wird wie folgt geändert:

Zifler 1.2 Zusätzl iche F i na nzieru n ge n, 1 . Lem ma
Passepartout (Teil ll,Zitf .2.7.2): CHF 0.29 Mio. für das Kalenderjahr 20194.

Anhang 2

Zifler 2.1
Die PH Bern bietet spezifische Weiterbildungen für Lehrpersonen für den Unterricht in hei-
matlicher Sprache und Kultur (HSK) an.

Die PH Bern führt Angebote zu Deutsch als Zweitsprache.

Die PH Bern führt Angebote zur Basisschrift.

Die PH Bern führt Angebote zum neuen Mathematik-Lehrmittel ,,mathwelt".

Die PH Bern sorgt dafür, dass der Einbau von QIMS (Qualitätssicherung im Sportunter-
richt) ins Sportkursangebot gesichert ist.

1 BSc 436.91
2 BSG 436.911
3 Beschluss des Regierungsrates vom 6. Dezember 2017 (RRB 133812017).
a Unter Vorbehalt der Genehmigung des entsprechenden Ausgabebeschlusses durch das finanzkompetente Organ.



Die PH Bern sorgt für ein genügendes Weiterbildungsangebot im Bereich des Schwimm-
unterrichts.

Die PH Bern sorgt im Bereich Sekundarstufe ll für eine umfassende lnformation über
Neuerungen betreffend Lehrplan 21 (Kompetenzorientierung, Beurteilung, neue Lektio-
nentafel).

Die PH Bern bietet Weiterbildungen im Fach lnformatik für den Unterricht auf der Sekun-
darstufe ll an.

Ziffer 2.2
Die PH Bern führt Angebote in folgenden Bereichen der Erziehungs-/Sozialwissenschaf-
ten und Heilpädagogik: Unterrichtsgestaltung, integrativer Unterricht, Beurteilung und Di-
agnostik, Klassenführung, Umgang mit herausforderndem Verhalten, Beratung und Be-
gleitung, Zusammenarbeit (u. a. zwischen Lehrpersonen der Regelklassen und der lnteg-
rativen Förderung; Team-Teaching/Co-Teaching), Altersgemischtes Lernen und Kommu-
nikation.

Die PH Bern führt sog. ,,SAB-Kurse" gemäss Artikel 6 KKFV.

Die PH Bern führt ein Angebot,,Wirtschaftseinsatz für Lehrpersonen".

Die PH Bern führt folgende Angebote für die Sekundarstufe ll
- ICT-Einsatz im Unterricht
- Schreibkompetenz
- Ausgestaltung und Begleitung von Selbstlernphasen
- Reflexion des Arbeits- und Lernverhaltens in Praktika
- Nachteilsausgleich
- Basale Kompetenzen

Zitter 2.7.2
Die PH Bern führt folgende Angebote:
- Methodisch-didaktische Angebote

Berufsspezifische Sprachkompetenzkurse (C1 ")
- Vertiefungsangebote zur lmplementierung des Europäischen Sprachenportfolios

und von Lingualevel

ll. Diese Anderung tritt am 1. Januar 2019 in Kraft.

Bern, 25. Mai2018 Der Erziehungsdirektor

3 Ifl
Bernhard Pulver
Regierungspräsident

#823026


